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AVVISO

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia, in modalita telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs
36/2023, suddivisa in 460 lotti, per la fornitura triennale di materiale laparoscopico, reti
erniali e materiale vario di chirurgia, mediante contratto estimatorio, per le Unita Operative
delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Siciliana

In relazione alle richieste di chiarimenti effettuate con la presente si risponde ad una prima parte

delle stesse.

Seguiranno ulteriori risposte.

Quesito n. 29:

in riferimento all’Allegato 1b — Istanza di partecipazione, abbiamo rilevato che I’oggetto
indicato nel documento non corrisponde a quello della gara in corso.

Al fine di procedere correttamente con la compilazione, desideriamo cortesemente chiedere
conferma che sia possibile aggiornare autonomamente 1’oggetto della gara nel file da voi
condiviso.

Risposta:

si specifica che i vari file allegati sono dei meri fac-simile dagli OE editabili.

Quesito n. 30:

si chiede la possibilita di presentare pil polizze assicurative, per dare la possibilita di
partecipare a piu lotti.

Le basi d'asta triennali hanno valori talmente alti da rendere difficile emettere una singola
polizza per vari lotti.

Risposta:

In caso di partecipazione a piu lotti I’operatore economico deve:

- prestare un’unica garanzia di importo pari alla somma degli importi stabiliti per i lotti cui
intende partecipare. Nella garanzia sono indicati espressamente i singoli lotti per i quali la
stessa viene prestata, nonché gli importi di dettaglio delle singole cauzioni riferite a ciascun
lotto.
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Quesito n. 31:

considerata la rilevanza della presente procedura e al fine di consentire la massima
partecipazione agli operatori economici, si chiede di considerare quale requisito economico-
finanziario e tecnico-professionale il possesso di un fatturato triennale pari al valore annuo dei
lotti per cui si partecipa.

Mantenendo il requisito indicato nel disciplinare, verra di fatto preclusa alle piccole aziende la
partecipazione alla procedura.

Risposta:

Come gia chiarito in precedenza, si terra conto per gli aspetti economici-finanziari e tecnici-
professionali della base d’asta del singolo lotto.

Le PMI potranno partecipare utilizzando gli istituti all’uopo previsti dal Legislatore
codicistico.

Quesito n. 32:

si chiede se per partecipare ad un lotto € necessario offrire offerta per le singole voci riportate
nel lotto.

Precisamente se il lotto 335 € composto dal sublotto 1 e 2, ¢ necessario partecipare ad
entrambi o si puo partecipare solo al sublotto 1?

Risposta:

Possono concorrere all’aggiudicazione le Ditte che presentino un’offerta comprendente
almeno 1’80% dei sublotti in cui ¢ suddiviso il lotto di riferimento.

Pertanto, saranno escluse le offerte che comprendano una percentuale inferiore all’80% dei
sublotti del lotto.

L’approssimazione avverra per difetto. Quindi nel caso in cui il lotto sia composto da 4 o
meno sublotti, sard necessario offrire per la totalita del lotto.

Quesito n. 33:

Al 04/11/2025 i CIG della gara non sono disponibili sul Portale ANAC, potete provvedere a
renderli disponibili? Si ringrazia per il supporto.

Risposta:

Come d’avviso del 18/11/2025, il problema ¢ stato segnalato. Si suggerisce di seguire quanto
indicato nello stesso.

Quesito n. 34:
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nell'oggetto dell'stanza di partecipazione all.1b, viene indicata una gara diversa, dobbiamo

inserire noi l'oggetto con la gara corretta oppure sara la stazione appaltante a modificare lo
stesso?

Risposta:

si specifica che i vari file allegati sono dei meri fac-simile dagli OE editabili.

Quesito n. 35:

i chiede conferma che, nel caso di partecipazione pari all'80% dei sublotti in cui € suddiviso il
lotto di riferimento, il relativo requisito di capacita economico finanziaria € tecnico
professionale per la partecipazione alla procedura, debba essere rapportato all'80% del valore
del lotto.

Esempio: valore del lotto X € 100.000 composto da 10 sublotti dal valore di € 10.000 1'uno
Partecipazione all'80% del lotto

Importo da considerare per il raggiungimento dei requisiti: € 80.000

Risposta:

E’ da considerarsi la base del lotto.

Quesito n. 36:

si chiede conferma che per la comprova dei requisiti di capacita economico/finanziaria e
tecnico/professionale, sia sufficiente allegare alla documentazione di gara rispettivamente 1
bilanci di esercizio e gli elenchi forniture.

Risposta:

Si conferma.

Quesito n. 37:

si chiede conferma che, in relazione all'importo della garanzia provvisoria, il possesso della
certificazione ISO 13485:2016, che certifica la qualita della gestione dei processi nell’ambito
dei Dispositivi Medici, oggetto specifico dell'appalto, consenta di avvalersi della riduzione
prevista dall'art. 106, comma 8, 1° periodo del D.Lgs. n. 36/2023 (pari a una riduzione del
30%).

A sostegno della tesi favorevole, si fa presente che la certificazione ISO 13485:2016 integra e
specifica la certificazione ISO 9001 in relazione all'ambito dei Dispositivi Medici ed €
considerata un quid pluris rispetto alla piu generale certificazione UNI EN ISO 9001 anche
dall’ANAC (Vedasi Parere Precontenzioso n. 43 del 25/02/2010) in quanto attiene ai requisiti
specifici (e aggiuntivi) che la norma ISO impone agli operatori economici che operano nel
mercato dei dispositivi medici.
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Risposta:

Si conferma.

Quesito n. 38:

si chiede conferma che ove 1’operatore economico sia in possesso di almeno una delle
certificazioni/marchi tra quelli indicati dall’allegato I1.13 del Codice, lo stesso potra
agevolarsi dell’ulteriore riduzione del 20% sull’importo della cauzione provvisoria ex art.
106, co. 8, 4° periodo del Codice (cumulabile con le precedenti riduzioni previste del
medesimo articolo).

Risposta:

Si conferma.

Quesito n. 39:

chiediamo cortesemente dove vada inserito il documento "Offerta economica dettagliata
redatta dal concorrente" secondo il modello che avete messo a disposizione in formato XLSX.
Non ci risulta presente lo spazio di caricamento cosi denominato

Risposta:

all’interno della sezione per 1’offerta economica.

Quesito n. 40:

in riferimento alla formulazione dell’offerta tecnica ed economica, si chiede la conferma di
poter rispondere ad un riferimento di un lotto con piu di un codice, tenendo sempre come
presupposto quello di soddisfare quanto richiesto nella descrizione del lotto.

Risposta:

si conferma.

Quesito n. 41:

In caso di partecipazione con avvalimento con diverse aziende e diversi lotti si deve
compilare un dgue diverso per ogni azienda con cui si fa avvalimento?

Esempio:

Lotti 1-2-3 avvalimento con azienda X, presento un dgue
Lotti 4-5-6 avvalimento con azienda Y, presento un altro dgue
lotti 7-8-9 no avvalimento, presento un altro dgue

Dove vanno inseriti i dati di capacita economica e finanziaria sul dgue in caso di
avvalimento?

Risposta:
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Va compilato ed allegato un dgue per ogni azienda, unitamente all’ulteriore documentazione

richiesta per 1’avvalimento dal codice e dalla lex specialis.

Quesito n. 42:

il lotto 247 ¢ composto da 3 voci si puod rispondere solo a 2 voci in quanto 80% non €
applicabile su 3 voci ?

in considerazione inoltre che le 2 voci coprono 85% della base d'asta del lotto messo in gara.

Risposta:

Non ¢ possibile. Possono concorrere all’aggiudicazione le Ditte che presentino un’offerta
comprendente almeno 1’80% dei sublotti in cui ¢ suddiviso il lotto di riferimento.

Pertanto, saranno escluse le offerte che comprendano una percentuale inferiore all’80% dei
sublotti del lotto.

L’approssimazione avverra per difetto. Quindi nel caso in cui il lotto sia composto da 4 o
meno sublotti, sara necessario offrire per la totalita del lotto.

Quesito n. 43:

Vi comunichiamo che alla data odierna 07.11.2025, al momento di effettuare il pagamento del
contributo di gare, il portale dell' ANAC ci ritorna indietro il seguente messaggio " Il codice
inserito € valido ma non ¢ attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la
stazione appaltante"

Risposta:

Come d’avviso del 18/11/2025, il problema ¢ stato segnalato. Si suggerisce di seguire quanto
indicato nello stesso.

Quesito n. 44:

con la presente si segnala una criticita riscontrata nel disciplinare della procedura in oggetto,
relativa alla tempistica prevista per la formulazione dei chiarimenti di gara.

Piu precisamente, la scelta di precludere ai concorrenti la possibilita di formulare domande
circa un mese prima del termine ultimo per I’invio dell’offerta appare in aperto contrasto con 1
principi cardine in materia di appalti.

Tale previsione, infatti, € posta a garanzia della possibilita per il candidato di elaborare, in un
tempo ragionevole, un’offerta tecnica seria e sostenibile, aderente alle indicazioni e
precisazioni fornite dall’ Amministrazione anche in sede di chiarimenti.
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In definitiva, si invita Codesto Ente a rettificare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-novies della

L. 241/1990, la disposizione qui contestata, cosi da permettere agli operatori economici di
avvalersi pienamente di tale istituto giuridico.

Per questo motivo, si chiede che venga esteso sulla piattaforma il termine per I'inoltro dei
quesiti
Risposta:

Pur non ritenendo la stessa una criticita come paventato dall’Azienda, la procedura che ci
occupa ha visto una proroga del termine ultimo di presentazione dell’offerte e
contestualmente del termine ultimo di presentazione dei chiarimenti.

Come d’avviso del 18/11/2025, il nuovo timing di gara ¢ il seguente:

DATA ORARIO
Termine ultimo presentazione 05.01.2026 09:00
chiarimenti
Termine ultimo presentazione 19.01.2026 09:00
offerte

Quesito n. 45:

relativamente al lotto n.139, riferimenti sublotti 1 € 2, si chiede conferma che laddove scritto
“uso gratuito”, si intenda comodato d’uso gratuito.
Risposta:

Si conferma.

Quesito n. 46:

Nel paragrafo 11 del Disciplinare di gara relativo alla garanzia provvisoria si cita un "allegato
n. 2" che non risulta inserito da nessuna parte. Potreste allegarlo alla documentazione? grazie.
Risposta:

come gia comunicato piu volte prima della richiesta, il file ¢ stato allegato.

Quesito n. 47:

Qualora un OE si avvale delle capacita economiche e finanziarie del suo produttore, si chiede
se lo stesso produttore puo partecipare direttamente alla gara a dei lotti diversi "che non siano
quelli offerti dall'operatore economico" che sono stati garantiti dal produttore con
'avvalimento

Risposta:
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un'impresa ausiliaria pud partecipare a diversi lotti, purché i requisiti che mette a disposizione

dell'avvalente non siano gia stati impegnati in altri lotti e l'ausiliaria abbia la capacita
economica € tecnica sufficiente per supportare piu imprese. La partecipazione multipla €
subordinata al rispetto dei requisiti di partecipazione di ciascun lotto, che includono anche la
solidarieta tra avvalente e ausiliaria per 1'esecuzione della prestazione contrattuale.

Quesito n. 48:

A seguito della Vs. precisazione, si chiede conferma sulla possibilita di presentare i migliori 3
anni di fatturato prodotti negli ultimi cinque anni, quindi ad esempio presentare gli anni 2020-
2021-2022
Risposta:

si conferma.

Quesito n. 49:
AVVISO PROT. 65573 del 7/11/25

Facendo riferimento al Vs avviso in oggetto, si chiede di confermare che il valore a base
d’asta dei lotti a cui si partecipa da considerare , per la dimostrazione dei requisiti di capacita
economico finanziaria e tecnico professionale , sia quello annuo.

Risposta:

Si considera la base d’asta del lotto.

Quesito n. 50:
INVIO DOCUMENTO FIRMATO

Risposta:
Si rileva che, alcuni Operatori Economici hanno inoltrato i documenti caricati da questa

Stazione Appaltante, firmati per accettazione all’interno della sezione chiarimenti.

Si precisa che, tutti i documenti (compresi gli avvisi di chiarimenti) devono essere caricati
firmati per accettazione all’interno della Busta Amministrativa.

Quesito n. 51:

1) Chiediamo la pubblicazione dell’allegato 1 — tabella importi non presente tra la
documentazione di gara ma citata a pag. 8 del disciplinare;

2) Si chiede conferma che la dicitura presente a pagina 23 del disciplinare in cui si richiede di
firmare il tabulato tecnico per accettazione sia da considerarsi un refuso in quanto non c’é
alcun tabulato tecnico tra la documentazione di gara;

3) Si chiede di confermare che il tabulato richiesto a pag. 28 punto 2 del disciplinare di gara
verra redatto direttamente da noi e non compilato su un modello da Voi predisposto;
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4) Si chiede conferma che per rispondere al punto 4 a pagina 28 del disciplinare di gara si

possano allegare dichiarazioni di conformita o marchi CE;

5) LOTTO 263: Si chiede conferma che nel file excel “tabella lotti” per il lotto 263 per
I’AZIENDA POLICLINCO non sia stato indicato il fabbisogno triennale per mero errore
materiale in quanto su piattaforma il totale dei quantitativi del lotto tiene conto anche del
valore triennale dell’AZIENDA POLICLINCO. Si chiede di conseguenza di confermare che
il totale del lotto sia pari a € 234 ¢ non ad € 171 come indicato nel suddetto file

6) Si chiede cortesemente di perfezionare i CIG per il pagamento sul portale ANAC in
quanto, se si tenta di effettuare il pagamento su portale ANAC, compare tale messaggio:
GAEOQ7 - 11 codice inserito ¢ valido ma non ¢ attualmente disponibile per il pagamento. E'
opportuno contattare la stazione appaltante. Abbiamo tentato con piu CIG ma il messaggio di
errore ¢ sempre lo stesso.

Risposta:

1.Allegato gia prima di tale richiesta;

2.il tabulato c’€, non € un refuso;

3.si conferma;

4.1a risposta € contenuta nel punto citato;

5.s1 conferma;

6. Come d’avviso del 18/11/2025, il problema ¢ stato segnalato. Si suggerisce di seguire
quanto indicato nello stesso.

Quesito n. 52:

Si richiede conferma che il valore totale di riferimento relativo al lotto 48, quello evidenziato
in giallo, per intenderci, sia € 1.500.000,00?

Se si, si chiede di confermare che si tratti di un refuso il quantitativo di 240.000 unita posto
come fabbisogno triennale dell'Asp Trapani. In questo caso, infatti, il valore totale del lotto
sarebbe di 25.260.000,00.

Risposta:

Si conferma.

Il fabbisogno dell’ Asp Trapani ¢ di 2400 unita.
Quesito n. 53:

Con riferimento ai lotti 240, 346, il capitolato tecnico prevede I’'impiego di un sistema di
evacuazione dei fumi chirurgici finalizzato a garantire la rimozione efficace dei fumi, il
miglioramento della visibilitd del campo operatorio, la tutela dell’ambiente di lavoro e
I’integrazione con i generatori elettrochirurgici.
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Si chiede cortesemente di voler valutare anche sistemi che garantiscano equivalenza

funzionale e prestazionale, basati tuttavia su una tecnologia piu sostenibile e innovativa che
sfrutta un principio fisico non filtrante. Tale tecnologia, mediante 1’utilizzo di un campo
ionico, consente I’eliminazione del fumo alla fonte senza I'impiego di filtri o accessori
correlati.

L’adozione di questa soluzione permette di ridurre le contaminazioni in sala operatoria,
migliorare la visibilita del campo chirurgico e diminuire significativamente i costi di gestione.
Risposta:

Si conferma la possibilita.

Quesito n. 54:

in merito al Vs. avviso n. 63 chiediamo conferma che il disciplinare firmato digitalmente vada
inserito nella busta amministrativa cartella.zip e firmata digitalmente. Tra le indicazioni
presenti del disciplinare telematico vi € la specifica che la firma digitale va apposta solo sulla
cartella.zip e che ciascuno dei documenti in essa contenuti devono essere forniti in formato
.pdf

Risposta:

si conferma.

Quesito n. 55:

confermate che la data di presentazione ¢ 19/01/2026 ?

Risposta:

si conferma.

Quesito n. 56:

chiediamo se tutte le risposte ai chiarimenti vadano inserite nella busta amministrativa.
Chiediamo inoltre, se le stesse vadano singolarmente firmate digitalmente o se ¢ sufficiente il
loro inserimento nella busta amministrativa .zip firmata digitalmente.

Risposta:
si conferma.
Si invita alla lettura del disciplinare telematico, art. 6.

upporto al
tyGiorgio Migkiche

il RUP
Dott ssa Chiara Gzannobzle
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